Tedesco, come già a' tempi di Atalarico. 

Quest'indizio dell'uso delle fonti gotiche nell'Editto non è però 

unico. Abbiamo nuove prove, in altri monumenti, di questo fatto. 

La nazione longobarda voleva accostarsi a’ Goti, riallacciare 

cioè le sue tradizioni storiche a quelle d'una gloriosa stirpe 

germanica, che l'aveva preceduta nella dominazione d'Italia. A 

tanti secoli di distanza, con notizie così scarse, mal si può giudi- 

care della vivezza de'ricordi lasciati in Italia da quello splendido 

periodo di Teodorico, rivaleggiante in magnificenza con le più 

fortunate e gloriose epoche imperiali. Cassiodorio ce ne tramanda 

l'eco fedele: Sud cuius felici imperio (di Teodorico) plurimae re- 
novantur urbes, munitissima castella conduntur, admiranda palatia, 

magnisque eius operibus antiqua miracula superantur(1). Comuni alle 
due nazioni erano il sangue teutonico e l’arianesimo: non bastava 

ancora. Bisognava dimostrare l'origine comune ad entrambi. Di 

questi tentativi di violentare le fonti storiche, a favore della tesi, 

serbano indizi l’Origo, fors'anche la Cronaca gotana e Paolo Dia- 
cono, tutto quello insomma che abbiamo di storia longobarda: 

Orio (2). 
In nomine domini in- 

cipit origo gentis lango- 
bardorum . id est sub con- 
sule qui dicitur ***(sca)- 
danan. quod interpretatur 
in (par)tibus aquilonis, 
ubi multae gentes (inha)- 
bitant. Inter quos erat 
gens par(va) quae quin- 
nilis vocabatur ete. (Leg- 
genda di Gambara). Mo- 
verunt se ergo duces guan- 
dalorum etc. et dicebant 
ad quinniles . aut solvite 
tributa aut pugnate no- 
biscum (Vittoria de’ Lon- 
gobardi sui Vandali). 

Et moverunt se erhinde 
langobardi et venerunt in 
golaidam..... 

Car. Gornanux (2). 
Vindilicus dicitur am- 

nis ab extremis Galliae 
finibus; iurta eundem 
fluvium in primis habi- 
tatio et proprietas eorum 
fuit. Primis vvinili pro- 
prio nomine seu et pa- 
rentela, nam, ut asserit 
hieronimus, postea ad 
vulgorum vocem lango- 
bardi nomen mutati sunt, 
pro eo quod  prolica 
barba et nunquam tonsa. 
Hic supra dictus ligurius 
flumen albiae fluvii can- 
nalis inundans, et nomen 
finitur. Postquam de ea- 
dem ripa, ...langobardi 
erierunt sic Scatenaugae 
albiae fluvii ripa primis 
noram habitationem po- 
suerunt etc. 

Pa UG stia 
Gothi si quidem Wun- 

dalique, Rugi, Heroli atque 
Turcilingi, nec non etiam 
et aliae feroces et bar- 
baraenationes e Germania 
prodierunt. Pari etiam 
modo et Winnilorum, hoc 
est Langobardorum gens 
..@ Germanorum populis 
originem ducens, licet et 
aliae causae egressionis 
eorum asseverentur, ab 
insula que Scadinavia di- 
citur adventavit etc. I, T. 
Iqitur egressi de Scadi- 
navia Winnili ..... in re- 
gionem quae adpellatur 
Scoringa venientes ...con- 
sederunt (Guerra e vit- 
toria sui Vandali). I, 11: 
De qua egressi dum in 
Mauringam transire co- 
qunt... I, 13: Egressi de 
Mauringa, applicuerunt 
in Golanda...